
62660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 986
Programma Operativo Complementare (POC) Puglia 2014-2020. Azioni 2.2 e 2.3. Incremento dotazione 
finanziaria Interventi “SistemaPuglia 3.1” e Progetto “Innovazione Enti Locali”. Applicazione quota 
vincolata risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 
e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, per complessivi € 1.600.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
concernente l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto 
con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di stanziare l’importo complessivo di € 1.600.000,00, a valere sulle risorse residue delle azioni 2.2 e 
2.3 del POC Puglia 2014-2020, al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria agli interventi 
SistemaPuglia 3.1 per € 770.000,00 e Progetto Innovazione Enti Locali per € 830.000,00;

2.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione al 31/12/2024, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di 
€ 249.600,00 così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027, approvato con DGR n. 26 
del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011,  per  complessivi €  1.600.000,00,  
così  come  indicato nella  sezione “copertura finanziaria” del presente atto;



                                                                                                                                62661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese 
ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale a valere su POC Puglia 2014-2020 – 
azioni 2.2 e 2.3, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, 
in qualità di Responsabile delle azioni 2.2 e 2.3 del POC Puglia 2014, tutti gli ulteriori adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento, ivi inclusa la notifica alla Sezione Programmazione Unitaria;

7.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Incremento dotazione finanziaria Interventi “ ”
“ ”. 

ariazione al Bilancio di previsione per l’
, per complessivi € 

“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

pubbliche amministrazioni”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “

n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategi
parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e successive modifiche ed integrazioni;

l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 



                                                                                                                                62663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

l’art. 42 comma 8 , relativo all’applicazione 

2 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025)”;

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Pug
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo
sensi dell’arti

stabilisce un codice europeo di condotta sul partenariato, nell’ambito dei fondi 
strutturali e d’investimento europei (SIE), definisce i principi essenziali e le buone prassi 
volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della governance a più livelli, 
basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali e 
pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del ̀ Regolamento (UE) n. 



62664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

l’Accordo di Pa
investimento per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014

all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione C (2015) 

2020 in data 11/03/2016, ai sensi dell’art. 110, lett. a) 

coinvolte nell’attuazione del Programm

la Deliberazione n. 970 del 13.06.2017 con cui la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di 
organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR

istituita a norma dell’art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

“Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

programmazione 2014/2020”;



                                                                                                                                62665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

10 e la delibera CIPE 47 del 28/07/2020 avente ad oggetto. “Programma di azione e 
2020. Programma complementare Regione Puglia”;

regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione e 

la DGR n. 685 del 26/04/2021 con la quale è stato conferito l’inca

il DPGR n. 263 del 10.08.2021, che ha adottato l’atto di definizione
relative funzioni in attuazione del modello MAIA “2.0.”; 

incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2

“Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

: Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

con DGR n. 1219 dell’08/08/
dell’intervento “SistemaPuglia 3.1”, per complessivi € 1.583.477,04, ed autorizzare 
conseguentemente, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs

Azione 2.2 “Interventi per la digitalizzazione dei processi amministrativi e 
diffusione di servizi digitali della PA a cittadini e imprese”, demandando al Dirigente 
dell’allora Sezione Trasformazione Digitale, in qualità di Responsabile dell’Azione 2.2 del 

2020, l’adozione degli atti consequenziali alla medesima deliberazione, 
in coordinamento per l’attuazione dell’intervento, con il Responsabile della Transizione 



62666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

2023, il Dirigente dell’allora Sezione Trasformazione 
igitale, a sua volta provvedeva, tra l’altro, 



€ 

 affidare alla società in house InnovaPuglia S.p.A., ai sensi dell’art. 7, c. 2, del D.lgs. n. 
36/2023, l’esecuzione del medesimo Piano Operativo, per le motivazioni richiama
nella Relazione sulle motivazioni dell’affidamento in house ex art. 7, c. 2 del D.lgs. n. 

 disporre l’accertamento in entrata per € 1.108.433,92 e l’impegno pluriennale di 
€ 

con riferimento all’intervento 

è emersa l’esigenza di assicurare il 

all’evoluzione e

€ 
€ d € 

complessivo di € 7

complessivi € 5.000,000,00 a valere sul POC Puglia 2014 – –
“Interventi per il potenziamento della domanda di ICT dei cittadini e impres
utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in rete”, destinandole alla 
realizzazione dell’intervento denominato “Innovazione Enti Locali della Regione Puglia”;



                                                                                                                                62667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

si è proceduto, tra l’altro, 

all’intervento “Innovazione Enti Locali della Regione Puglia”, per 
ammontano a € 3.373.638,64 a 

fronte dei complessivi € 5.000.000,00 inizialmente previsti per l’intervento regionale 
“Innovazione Enti Locali della Regione Puglia”;

all’intervento “Innovazione Enti Locali della Regione Puglia” anche nel corso degli anni

’estensione del perimetro delle attività e dei servizi
nonché per l’evoluzione applicativa e 

valere sulle risorse dell’

€ € 
€ , e rientrano nell’importo inizialmente 

previsto per l’intervento regionale “Innovazione Enti Locali della Regione Puglia”

l’importo complessivo di € 1.6

per € 770.000,00 e 
per € 830.000,00;

autorizzare l’applicazione 
, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

corrispondente alla somma di € ,00 così come indicato nella sezione “copertura
finanziaria” del presente atto

2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 
sivi € 1.600.000,00, così come indicato nella sezione “copertura

finanziaria” del presente atto.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



62668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Il presente provvedimento comporta l’applicazione 
ai sensi dell’art 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ai sensi dell’art 51 comma 2 d
–

del 20/01/2025, per complessivi € 1.600.000,00, 



                                                                                                                                62669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

–

l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

–



62670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad O

, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
tazione” del D.Lgs. n. 118/2011.

3.1 per € 770.000,00 e Progetto Innovazione Enti Locali per € 830.000,00
–

l’importo complessivo di € 1.6

per € 770.000,00 e 
per € 830.000,00;

di autorizzare l’applicazione 
, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

corrispondente alla somma di € 00 così come indicato nella sezione “copertura
finanziaria” del presente atto

2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 
per complessivi € 1.600.000,00, così come indicato nella sezione “copertura 

finanziaria” del presente atto;

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 



                                                                                                                                62671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

conseguentemente all’approvazione della presente 

–

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”

si dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL DIRIGENTE della Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese”

FRANCESCO GALDINO
MANGHISI
09.07.2025 12:29:41 GMT+02:00

Nicoletta
Colonna

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
09.07.2025 12:47:58
GMT+02:00

Pasquale Orlando
09.07.2025 14:57:11
GMT+01:00



62672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

La DIRETTORA del Dipartimento “Sviluppo Economico”

’Assessore al 

per la parte relativa all’utilizzo 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Gianna Elisa Berlingerio
09.07.2025 12:12:32
GMT+01:00

FABIANO AMATI
10.07.2025 10:25:14
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.07.2025
15:18:39
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/07/2025 11:09

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                62673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
05.07.2025 09:22:34 GMT+02:00



62674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRD DEL 2025 13 11.07.2025

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PUGLIA 2014-2020. AZIONI 2.2 E 2.3. INCREMENTO DOTAZIONE
FINANZIARIA INTERVENTI #SISTEMAPUGLIA 3.1# E PROGETTO #INNOVAZIONE ENTI LOCALI#. APPLICAZIONE

QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011, PER COMPLESSIVI €

1.600.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/07/2025 11:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


